
1

江淮新桥年产 10 万辆新能源乘用车搬迁

项目竣工环境保护验收监测报告

建设单位：安徽江淮汽车集团股份有限公司

编制单位：安徽华境资环科技有限公司

二 O 二三年五月





江淮新桥年产 10 万辆新能源乘用车搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

1

目 录
目 录 .................................................................................................................................................1
1项目概况 ..........................................................................................................................................1
[...]
化，导致不利环境影响加重的。

厂区仅设 1个废水间接排放口，

不新增废水直接排放口
否

10.新增废气主要排放口（废气无组织排放

改为有组织排放的除外）；主要排放口排

气筒高度降低 10%及以上的。

不新增废气主要排放口，

DA001及DA002排气筒高度由

15m改为 22.5m，排气筒高度增

加

否

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变

化，导致不利环境影响加重的。

噪声、土壤以及地下水污染防

治措施不发生变化
否



江淮新桥年产 10 万辆新能源乘用车搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

38

12.固体废物利用处置方式由委托外单位

利用处置改为自行利用处置的（自行利用

处置设施单独开展环境影响评价的除外）；

固体废物自行处置方式变化，导致不利环

境影响加重的。

固体废物利用处置方式不发生

变化
否

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，导

致环境风险防范能力弱化或降低的。

事故池容积由 800m3变为

1065m3。事故废水暂存能力增

加

否



江淮新桥年产 10 万辆新能源乘用车搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

39

4环境保护设施

4.1污染物治理设施

4.1.1废水

1、废水类别、来源及污染物种类

项目废水主要为生产废水和生活污水。其中生产废水主要有冲压车间模具清

洗水，涂装车间前处理设备排放的脱脂废水、电泳废水、脱脂废液、电泳废液、

薄膜废水、薄膜废液，总装淋雨试验废水，各循环水系统的排污水、纯水站等排

放的浓盐水。

冲压车间模具清洗废水主要污染物为 COD、BOD5、SS、石油类；涂装车间

热水洗废水主要污染物为 COD、BOD5、SS、石油类；涂装车间预脱脂、脱脂废

液，脱脂废水主要污染物为 COD、BOD5、SS、石油类；涂装车间薄膜废水、废

液主要污染物为 COD、BOD5、SS、氟化物；涂装车间电泳废液，电泳废水主要

污染物为 COD、SS；涂装车间喷漆废水主要污染物为 COD、SS；总装车间淋雨

试验废水主要污染物为 COD、SS、石油类；冲压车间、焊装车间、空压站、制

冷站循环冷却水定期排水，纯水制备浓水主要污染物为 COD、SS。

2、废水治理设施及排放去向

本项目废水主要为涂装废水、洗车废水和生活污水，采取分区分类分质处理。

A区：生产废水分别经薄膜废水处理系统、脱脂废水处理系统、电泳废水处

理系统预处理，生活污水经隔油池、化粪池预处理，经预处理后的废水排入厂区

综合污水处理站进行生化处理，生化处理后的废水可达到长岗污水处理站接管标

准，部分通过 A 区污水总排口接入市政污水管网，剩余部分进入中水处理系统

深度处理后回用作厂区绿化冲厕。

B区：路试废水、PDI洗车废水、发运中心洗车废水经沉淀池沉淀处理，生

活污水经化粪池处理，B区废水水质较为简单，经沉淀处理达标后直接通过 B区

污水总排口接入市政污水管网。

（1）薄膜废水处理系统：薄膜废液由潜污泵定量投加到薄膜废水池。薄膜

废水由潜污泵打到混凝反应槽 1中，投加氢氧化钠、稀硫酸、石灰乳、PAC、PAM，



江淮新桥年产 10 万辆新能源乘用车搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

40

调节 pH，并进行混凝、絮凝反应，出水进入斜板沉淀槽 1进行固液分离，出水

进入 pH反调槽 1，投加稀硫酸将废水 pH调整为中性后，出水排至混合污水池。

斜板沉淀槽 1产生的污泥由自动排泥排至物化污泥池。

（2）脱脂废水处理系统：含油废水池内的废水经泵提升至破乳反应槽。向

破乳反应槽内投加酸调至酸性，然后投加氯化钙进行破乳，破乳完成后刮出浮油；

然后投加氢氧化钠、PAC、PAM，调节 pH进行絮凝反应，出水用泵提升进入脱

脂废液池。破乳槽产生的污泥由排泥阀门排入物化污泥池，刮出的浮油外运处置。

脱脂废液由潜污泵定量投加到脱脂废水池。脱脂废水由潜污泵打到混凝反应槽2，

投加氢氧化钠、稀硫酸、氯化钙、PAC、PAM，调节 pH为碱性，并进行破乳、

混凝、絮凝反应，出水进入斜板沉淀槽 2进行固液分离，出水进入气浮净水器进

行处理后，出水进入 pH 反调槽 2，投加稀硫酸将废水 pH 调整为中性后，出水

排至混合污水池。斜板沉淀槽 2和气浮净水器产生的污泥由自动排泥阀门排至物

化污泥池。

（3）电泳废水处理系统：电泳废液由潜污泵定量投加到电泳废水池。循环

风空调冷凝水和电泳废水压力排入电泳废水池中。电泳废水池中废水由潜污泵打

到混凝反应槽 3中，投加氢氧化钠、稀硫酸、PAC、PAM，调节 pH，并进行混

凝、絮凝反应，出水进入斜板沉淀槽 3进行固液分离，出水进入 pH反调槽 3，

投加稀硫酸将废水 pH调整为中性后，出水排至混合污水池。斜板沉淀槽 3产生

的污泥由自动排泥阀门排至物化污泥池。

（4）生化处理系统：混合污水池中污水经泵提升至水解酸化池 1、2进行“水

解酸化+接触氧化”的生化反应，然后经斜板沉淀池 1、2进行固液分离，出水进

入中间水池 1。中间水池 1中的水部分进中水处理系统进一步处理并回用，不回

用的污水水质达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准及长

岗污水处理厂接管标准后，排入厂区污水管网。斜板沉淀池 1、2产生的污泥由

自动排泥阀门自动切换，再由排泥泵排入生化污泥池中。

（5）中水处理系统：中间水池 1中的部分水经泵提升至缺氧池，进行“缺

氧+接触氧化”的生化反应，出水进入絮凝池，絮凝池内投加 PAC、PAM进一步

去除污染物，出水进入斜板沉淀池 3进行固液分离，出水进入中间水池 2。中间

水池 2中的水经砂滤器和活性炭过滤器（过滤器采用电动阀门自动控制运行）进



江淮新桥年产 10 万辆新能源乘用车搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

41

行过滤后进入中水回用箱，投加次氯酸钠进行消毒，水质可以达到《城市污水再

生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）表 1城市杂用水水质标准中绿化、

冲厕标准要求，经恒压供水装置向厂区提供杂用水，用于冲厕、绿化。斜板沉淀

池 3产生的污泥由自动排泥阀门自动切换，再由排泥泵排至生化污泥池中。项目

生产废水处理站及全厂污水处理站工艺流程见图 4.1-1，图 4.1-2。

厂区废水治理设施照片见图 4.1-3。



江淮新桥年产 10万辆新能源乘用车搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

42

图 4.1-1 A区废水处理站工艺流程图



江淮新桥年产 10 万辆新能源乘用车搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

43

图 4.1-2 B区污水处理站工艺流程图

污水站薄膜废水处理系统 污水站电泳废水处理系统

污水站脱脂废水处理系统 污水处理生化废水处理系统

中水回用系统

图4.1-3 废水处理措施照片



江淮新桥年产 10万辆新能源乘用车搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

44

3、项目废水产生及排放情况汇总

项目废水类别、来源、污染物种类、排放规律、排放量、治理设施、工艺与处理能力、设计指标、排放去向等详见下表。

表 4.1-1 项目 A区废水产生、排放情况一览表

序号 废水类别 废水来源 主要污染物
排放量

（m3/d）
排放规律 治理设施 治理工艺 设计处理能力 排放去向

1 冲压车间模具清洗废水 模具清洗 COD、BOD5、SS、石油类 80 间断

脱脂废水处理系统+

厂区污水处理站

絮凝沉淀+气浮预处

理+生化处理（水解

酸化+接触氧化+过

滤+消毒）

脱脂废水预处理系

统 20m3/h，生化处理

系统 100m3/h

脱脂废水预处理

系统→厂区污水

处理站→市政污

水管网→长岗污

水处理厂

2 冲压车间打磨废水 返修打磨 COD、BOD5、SS 0.432 间断

3 热水洗废水 脱脂前热水洗 COD、BOD5、SS、石油类 25 连续

4 预脱脂、脱脂废液 预脱脂、脱脂 COD、BOD5、SS、石油类 11.16 间断

5 脱脂废水 脱脂 COD、BOD5、SS、石油类 117.28 连续

6 淋雨试验废水 淋雨试验 COD、SS、石油类 17.28 间断

7 薄膜废液 薄膜 COD、BOD5、SS、氟化物 7.2 间断

薄膜废水处理系统+

厂区污水处理站

絮凝沉淀预处理+生

化处理（水解酸化+

接触氧化+过滤+消

毒）

薄膜废水预处理系

统 20m3/h，生化处理

系统 100m3/h

薄膜废水处理系

统→厂区污水处

理站→市政污水

管网→长岗污水

处理厂

8 薄膜废水 薄膜 COD、BOD5、SS、氟化物 158.64 连续

9 电泳废液 电泳 COD、SS 2.16 间断

电泳废水处理系统+

厂区污水处理站

絮凝沉淀预处理+生

化处理（水解酸化+

接触氧化+过滤+消

毒）

电泳废水处理系统

35m3/h，生化处理系

统 100m3/h

电泳废水处理系

统→厂区污水处

理站→市政污水

管网→长岗污水

处理厂

10 阴极电泳废水 电泳 COD、SS 195.52 连续

11 涂装打磨、抛光废水 打磨、抛光 COD、SS 0.108 间断 厂区污水处理站

生化处理（水解酸化

+接触氧化+过滤+消

毒）

生化处理系统

100m3/h

厂区污水处理站

→市政污水管网

→长岗污水处理

厂



江淮新桥年产 10万辆新能源乘用车搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

45

12 厂区生活污水 员工生活 COD、BOD5、SS、氨氮 255 间断
化粪池、隔油池、厂

区污水处理站
生化处理（水解酸化

+接触氧化+过滤+消

毒）

生化处理系统

100m3/h

隔油池、化粪池→

厂区污水处理站

→市政污水管网

→长岗污水处理

厂

13 循环水系统排污水 冷却循环系统 COD、SS 95 间断 厂区污水处理站
生化处理系统

100m3/h

厂区污水处理站

→市政污水管网

→长岗污水处理

厂

14 纯水制备浓水 纯水制备 COD、SS 170.4 间断 / / /
市政污水管网→

长岗污水处理厂

16 总计 / / 775.18 / / / / /

表 4.1-1 项目 B区废水产生、排放情况一览表

序号 废水类别 废水来源 主要污染物
排放量

（m3/d）
排放规律 治理设施 治理工艺 设计处理能力 排放去向

1 路试废水 模具清洗 COD、BOD5、SS 2.592 间断

沉淀池 沉淀 /
沉淀池→市政污水管网→长岗

污水处理厂
2 PDI洗车废水 返修打磨 COD、BOD5、SS 2.16 间断

3 发运中心洗车废水 脱脂前热水洗 COD、BOD5、SS 60 间断

4 厂区生活污水 员工生活 COD、BOD5、SS、氨氮 63.75 间断 化粪池 / /
化粪池→市政污水管网→长岗

污水处理厂

5 总计 / / 128.502 / / / / /



江淮新桥年产 10 万辆新能源乘用车搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

46

4.1.2废气

4.1.2.1废气来源、名称及污染物种类

项目废气主要为冲压车间、焊装车间、涂装车间、总装车间产生的废气以及

其他公辅设施产生的废气。

1、冲压车间

冲压车间废气主要来源于钢打磨区打磨粉尘（颗粒物）、铝打磨区打磨粉尘

（颗粒物）。

2、焊装车间

焊装车间废气主要来源于焊接工位焊接烟尘（颗粒物）、钢打磨室打磨粉尘

（颗粒物）、四门一盖打磨区打磨粉尘（颗粒物）、铝盖打磨区打磨粉尘（颗粒

物）、涂胶废气（非甲烷总烃）。

3、涂装车间

涂装车间废气主要来源于电泳废气（非甲烷总烃），电泳烘干废气（非甲烷

总烃、颗粒物、SO2、NOx），涂胶废气（非甲烷总烃），涂胶烘干废气（非甲

烷总烃、颗粒物、SO2、NOx），调漆间、空桶间、储漆间废气（非甲烷总烃），

喷漆废气（颗粒物、二甲苯、非甲烷总烃），清漆烘干废气（非甲烷总烃），

RTO天然气燃烧废气（颗粒物、SO2、NOx）、TNV天然气燃烧废气（颗粒物、

SO2、NOx），补漆废气（颗粒物、非甲烷总烃）、注蜡废气（非甲烷总烃）。

4、总装车间

总装车间废气主要来源于底涂废气（非甲烷总烃），点修补废气（颗粒物、

非甲烷总烃）。

5、其他废气

污水站恶臭（NH3、H2S、臭气浓度）、危废库有机废气（非甲烷总烃）、

食堂油烟废气等。

4.1.2.2废气治理措施

1、冲压车间废气污染防治措施

钢打磨区粉尘经集气罩收集后通过1套滤筒除尘器处理后经一根22.5m高排

气筒排放（DA001）；

铝打磨区进行整体密闭，设负压集气系统，粉尘经工位高负压吸风口收集后



江淮新桥年产 10 万辆新能源乘用车搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

47

通过湿式除尘器处理后在厂房内排放，后经厂房集气系统抽出经一套湿式防爆除

尘器处理后通过一根 22.5m高排气筒排放（DA002）。

2、焊装车间废气污染防治措施

（1）涂胶废气：在胶涂胶工位上方安装集气罩对该部分涂胶废气进行收集，

并通过风管引至一套两级活性炭吸附装置进行净化处理后通过一根 15m高的排

气筒（DA005）排放。

（2）打磨粉尘：钢打磨室进行密闭处理，打磨粉尘经工位高负压吸风口收

集后通过滤筒除尘器处理后在厂房内排放，后经厂房集气系统抽出经滤筒除尘器

处理后通过一根 15m高排气筒排放（DA003）；

四门一盖打磨区粉尘打磨粉尘经高负压吸风口收集后分别经滤筒除尘器（四

门打磨区）和湿式防爆除尘器（铝盖打磨区）处理后在厂房内排放。

（3）焊接烟尘：焊接工位采用集气罩收集烟尘后经滤筒除尘器处理后通过

12根 15m高的排气筒（DA004~DA015）排放。

3、涂装车间废气污染防治措施

电泳废气：经负压密闭收集后进入两级活性炭吸附装置处理后经 22.5m高排

气筒（DA016）排放。

喷漆废气：本项目涂装车间喷漆房采用汽车行业中新一代改良的纸盒干式漆

雾净化去除漆雾，纸盒干式漆雾净化器对漆雾的去除率可达 95%以上，经去除漆

雾后的喷漆废气分别引入 1套沸石转轮浓缩+RTO焚烧装置去除有机废气，清漆

喷漆室废气直接引入 RTO燃烧室净化处理。